decis. 81 4, num. 6, in Rec. decis. 574, num. 27, part. 4, tom. 3, et decis. 217, num. 6, part. 7. Jamvero præfatam constitutionem decreto irritanti esse munitam patet præ ceteris ex § 16 ubi legitur : « Sublata eis (judicibus ordinariis et delegatis, etc.) et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate et auctoritate, ubique judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quodam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. » Hisce igitur breviter attentis perfacile evincitur quod consuetudo in themate veluti abusus et juris corruptela esset abroganda, et constitutio *Dei miseratione* in actu modo traducenda.

Ad secundum dubium descendens certum est, ex communi canonistarum et theologorum doctrina, quod declarata ad trançites juris matrimonii nullitate hand amplius conjuges maritalis vite consuetudine uti valent. Quare possent remoto periculo peccandi simul cohabitare habentes se invicem tamquam frater, et soror, quemadmodum antiqui Ecclesiæ canones exoptant, cap. 4 de frigid. et maleficiat. non vero carnalem copulam pertentare. Hinc prolata duplici sententia conformi super matrimonii nullitate præ oculis habita animarum salute, prudentiæ erit parochi, confessarii, et episcopi innocenti mulieri coactæ a civili lege cum prætenso viro cohabitare ea suggerere remedia, quæ ipsi in casibus particularibus magis in Domino expedire judicabunt.

Hisce breviter delibatis videant EE. VV. præ ea qua pollent sapientia et prudentia quid propositis dubiis sit respondendum.

Quare, etc.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit. Ad 1. *Servandam esse constitutionem Benedictinam.* Ad 2. *Vivant ut frater et soror; quod si id fieri non possit sine peccati periculo, separentur omnino, et ad mentem.* Die 15 decembris 1877.

OBLIGATION DU THÉOLOGAL

Si le théologal peut remplacer le cours d'Écriture sainte à la cathédrale par le cours de dogme au séminaire. Dispositions canoniques. Décret du concile de Trente. L'ancienne jurisprudence n'empêchait pas absolument de substituer au cours d'Écriture les conférences de cas de conscience. L'encyclique de 1843 a changé la jurisprudence. Consultation du théologal de Citta di Castello. La chaire de dogme dans le séminaire diocésain ne dispense pas le théologal du cours d'Écriture sainte, qu'il est tenu de faire publiquement à la cathédrale. Décision du 2 septembre 1876. Nouvelles instances du théologal pour être dispensé du cours d'Écriture sainte à la cathédrale où l'auditoire ne se compose que de quelques personnes. La S. Congrégation confirme la première décision. Arrêt du 15 décembre 1877.